Vitam actiūam ad novitios religionum pertinere, & hī quales esse debeant.

C A P V T X X V .

TRIBA diximus esse operum genera, quæ vita actiūa complectitur, ex quibus secundū animarum saluti consulens, vita misericordia est relinquendum, & quibus competat, erit inferius endandū: duū vero alia, primum & tertium (quorum illud propriam emendationem querit, istud ve-

A rō in operibus misericordia, & temporalibus ministeriis fratribus seruit) quibus religiosis conueniant, est nunc breuiter explicadū. Primum illud genus actionum, quod hominis mores emendat, & vitā in melius mutat, atque cor in exercitatione virtutis informat, proprium est nouitorum, qui mundum fallacem effugerunt, & ad trāquillū religiosis portum conuolunt, ut veterem hominem exuerent cum actibus suis, nouum autem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis, ex ardentī desiderio perfectionis, inducent. Ita enim actiones sunt veluti fundamenta, & vita spiritualis exordia, quare illis congruere certum est, qui vitam carnalem, aut mortem animę deserentes, vitam spiritualem, atque studiosam incipiūt. Et sicut priores partes vie, qua ducit ad ciuitatem, illi viatores occupant, qui nuper ad eam properare coepérunt, medias vero tenent illi, qui iamduum itineri se dederunt, postremas autē illi terunt, qui iam prope mēnia sunt, & ante alios egredi ex hospitio festināt: ita primas vitae spiritualis partes, in actione positas, nouitij occupent, qui nuperim ex se ipsis egredientes iter hoc aeternitatis arripiunt: secundas in contemplatione constitutas, proficientes teneant, qui tyrocinij curriculo emenso, iā pridem ad perfectionem iter faciūt: postremas vero utramque vitam copulantes, qui iā vicini fini itineris sunt, id est perfecti, possideant. Non negamus priores actiūos purōque contemplatiuos posse ad perfectionem ascendere, absit, imò vero quam plurimi inter occupationes externas, ad magnam perfectionem peruererunt, multi etiam (quod est frequentissimum) in solitudine sibi ipsis vacantes, tamquam homines quidam celestes, aut Angeli terrestres, ad omnis sanctitatis fastigium euolarunt. Nec etiam putamus actiūos numquam debere contemplationem attingere: aut contemplatiuos ita actionem relicturos, ut numquam debeant ad actionem remeare. Quis enim hoc credit: cum mens a fiduā mortificatione non culta, sylvestrat, & affectus virtutis, sarculo nō euulsi, pullulat cantat? Sed id, quod status fert, astrinimus. Ideoque vitam actiūa tyronibus, contemplatiūam proficientibus, & mistā perfectis, tamquam his statibus magis cōgruentes, ascribimus.

D Non uitius ergo, qui in prima vita actiūa parte se exercet, quo pacto te gerere, & qua ratione cōuersari debeat, breuiter dicamus. Illud in primis curet, ut statum religionis, ad quē vocatus est, in maximō pretiō habeat, & pro eximio beneficio vocationis creatori ac Domino Deo suo gratus in perpetuum existat. Estimatio namque religiosae vite, quam semel arripuit, perseverantem reddet, & occurritū laborum ac tentationum patiētem efficiet: gratitudo vero vocationis ad alia dona promerēdā, & maiorem gratiam asequēdam, ianuam aperiet. Sedeat itaque cum David coram Domino, & hoc præstantissimum donum mente recognitans, dicat, Quis ego sum, Domine Deus, & quæ domus mea, ut præstares mihi talia? Ego iniquis peccator, qui toties tuam maiestatem offendit; Domus mea domus perdecellis, & transgressor illius, qui gustando lignum vetitū, me, & omnes alios fratres meos, filios tuos à tua gratia, & amicitia deturbavit. Et tamen, tu Domine, misericordia mea è terrestri paradiſo deieci, ad cœlestem paradiſum vocasti, ut itērum ea superna dona posiderem, quæ insigante Diabolo, & primo parente, mandatum transgrediente, perdidēram. Sed & hoc parum vīsum est in conspectu tuo, ideoque locutus es super domum serui tui, etiam in futurū, &

*I. Pava.
lip. 16. 17.*

Ibid. 17.

O 2 fecisti,